
COD. PRATICA: 2017-002-3006 

segue atto n. 2662  del 20/03/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2662  DEL  20/03/2017 

 
 

OGGETTO:   Sisma del 24 agosto 2016 e successivi - Affidamento alla ditta G&G Partners 
Srl del servizio di locazione di n. 3 moduli con forma tunnel da destinare a 
magazzini/deposito degli agricoltori impegnati con la semina della lenticchia 
a Castelluccio di Norcia - importo complessivo di Euro 36.600,00 oltre IVA - 
CIG: ZCC1DD1235. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 che 
definisce, tra l’altro, le modalità operative per la realizzazione degli interventi necessari a far 
fronte all’emergenza e autorizza l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle regioni 
interessate per la gestione delle risorse stanziate con la sopracitata delibera del Consiglio dei 
Ministri del 25 agosto 2016; 



COD. PRATICA: 2017-002-3006 

segue atto n. 2662  del 20/03/2017  2 

Visto il decreto legge 11 novembre 2016, n. 205;   
Vista la nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. UC/TERAG16/0044398 del 
03.09.2016, con la quale sono state definite le tipologie di spese ammissibili relativamente agli 
interventi di emergenza previsti dall’ordinanza sopra citata n. 388/2016; 
Vista la nota del Dipartimento della Protezione Civile DIP/TERAG16/0064447 del 23.11.2016 
“Ulteriori tipologie di spese ammissibili”; 
Vista Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare il comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede: alla lett a) che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
quarantamila euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato e alla lett. b) che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 
quarantamila euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti; 
Vista l’Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile n. 393/2016 che all’art. 7 detta 
le disposizioni per interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico e, in particolare al comma 
3, dispone che “Le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, per i territori di rispettiva 
competenza, provvedono, nel quadro delle misure di cui all’articolo 3, comma 2, dell’ordinanza 
n.389/2016, alla realizzazione e messa in opera di ricoveri e impianti temporanei per la 
stabulazione, l'alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del 
latte, al fine di assicurare, in sostituzione provvisoria di quelli dichiarati inagibili, la continuità 
produttiva delle aziende interessate. A tal fine le Regioni si avvalgono delle proprie strutture o 
di altri enti pubblici”. 
Vista l’Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile n. 431/2017 che all’art. 3 
comma 1 stabilisce che: “In ragione del diretto collegamento tra la funzionalità dei ricoveri e 
impianti temporanei per la stabulazione, l'alimentazione e la mungitura degli animali, nonché 
per la conservazione del latte e degli altri prodotti agroalimentari, di cui all'art. 7 dell'Ordinanza 
n. 393/2016 con l'esigenza abitativa connessa con la realizzazione di moduli abitativi 
provvisori rurali da destinare ai conduttori di allevamenti zootecnici di cui all'art. 3 
dell'Ordinanza n. 399/2016, come integrate dall'art. 4 della medesima Ordinanza n. 399/2016 
e dall’art. 1 dell'Ordinanza n. 415/2016, le attività ivi previste sono poste in essere, nella misura 
eventualmente strettamente necessaria e con i limiti già previsti nelle disposizioni medesime, 
ai sensi di quanto disposto dall'art. 3, comma 5, dell'Ordinanza n. 394/2016, avvalendosi delle 
deroghe ivi richiamate”; 
Vista l’Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile n. 394/2016 che all'art. 3, 
comma 5 prevede che per la realizzazione delle strutture abitative di emergenza i soggetti ivi 
previsti, tra cui è ricompresa la Regione Umbria, per gli aspetti di rispettiva competenza, 
possono procedere, nella misura eventualmente strettamente necessaria e con i limiti già 
previsti, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della presente ordinanza che, al comma 4,  
dispone che “ai fini dell’acquisizione di lavori, beni e servizi, strettamente connessi alle attività 
di cui al comma 1, i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016 
provvedono, mediante le procedure di cui all’articolo 36 e 63, anche non espletate 
contestualmente, previa selezione, ove possibile e qualora richiesto dalla normativa, di almeno 
cinque operatori economici, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le 
modalità descritte all’articolo 163, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016. Ove esistenti, 
tali operatori sono selezionati all’interno delle white list delle Prefetture”; 

Vista la comunicazione del 24.02.2017 con la quale il Dirigente del Servizio Organizzazione e  



COD. PRATICA: 2017-002-3006 

segue atto n. 2662  del 20/03/2017  3 

sviluppo del sistema di protezione civile richiede, sentita la Presidente della Regione, 
l’immediata fornitura di tre moduli fienili/magazzini per le esigenze degli agricoltori per 
assicurare la semina della lenticchia a Castelluccio di Norcia. I tre moduli viene richiesto di 
acquisirli in locazione per sei mesi, eventualmente rinnovabile; 
Considerato che non esistono convenzioni attivate da Consip per il servizio in oggetto; 
Considerato che dall’analisi del catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione in Consip non risulta presente il servizio richiesto; 

Considerato che l’importo stimato per la fornitura in questione è stato quantificato in € 
38.000,00; 

Atteso che all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 
ZC1DD1235; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1862 del 28.02.2017, con la quale è stato stabilito, fra 

quant’altro, di procedere all’affidamento della fornitura di ricoveri temporanei da adibire a 
Fienile/Deposito/Magazzino nel numero complessivo di n. 75 moduli, mediante la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma II, lett. C) 
del D.Lgs. 50/2016, in applicazione dell’art. 5 dell’Ocdpc n. 394/2016, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi 
della deroga di cui all’art. 5 dell’Ocdpc n. 394/2016, alla quale invitare i soggetti di cui all’elenco 
riservato alla medesima allegato comunicati del RUP;  

Stante quanto sopra esposto, sono state contattate le otto imprese da interessare alla 
procedura negoziata di cui alla DD. 1862/2017 succitata;  

Atteso che cinque di queste hanno risposto che per le strutture a tunnel ad uso agricolo la loro 
attività è indirizza alla vendita e che pertanto non  effettuano il relativo noleggio;  

Considerato che le restanti tre, ovvero la Fato Logistic Equipments Srl, la G&G Partners Srl e 
la Civit Srl si sono riservate di inviare una proposta commerciale a fronte dell’esigenza di 
questa Amministrazione di: 

 noleggio per sei mesi prorogabile per ulteriori sei mesi di tre strutture ad uso agricolo;  

 dimensioni indicative di mt. 12x15, con altezza al colmo di almeno mt. 4,5,  

 ancoraggio al terreno mobile; 

 resistenza al vento fino a 100 km/h; 

 carico neve sopportato fino a 250 Kg/mq; 

 telo di classe ignifuga 2; 

Atteso che in ultima istanza sono pervenute sole le offerte di seguito indicate alle condizioni 
economiche a fianco esposte: 

‒ Fato Logistic Equipments Srl, acquisita al prot. dell’Amministrazione al n. 56267 del 
13.03.2017: tunnel agricolo di dimensioni 12x15mt, altezza massima 5,75mt., costo 
montaggio, smontaggio e trasporto fino a campo base € 4.000,00 a struttura, canone 
mensile € 1.200,00 mensile a struttura per minimo 8 mesi; 

‒ G&G Partners Srl, acquisita al prot. dell’Amministrazione al n. 57507 del 14.03.2017: 
struttura tipo tunnel  ad uso fienili/magazzini/deposito  di dimensioni 12x15mt, altezza al 
colmo 6,50mt., montaggio, smontaggio e trasporto fino a campo base € 6.800,00 a 
struttura, canone mensile € 900,00 mensile a struttura per 6 mesi + 6 mesi eventuali;  

Stante che l’offerta al minor prezzo è quella presentata dalla G&G Partners Srl con sede in via 
Gabriele D’Annunzio, 9 – Montichiari (BS) – P.IVA: 02754870984 che per il montaggio, il 
noleggio per il periodo di mesi sei e lo smontaggio a fine locazione chiede il prezzo 
complessivo a struttura di € 12.200,00 oltre IVA;   

Vista la dichiarazione della ditta G&G Partners Srl relativa al possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
Atteso che le verifiche dell’art 80 del Dlgs 50/2016 sono in corso; 
Considerato che: 



COD. PRATICA: 2017-002-3006 

segue atto n. 2662  del 20/03/2017  4 

 stante l’oggettiva urgenza di attivare il servizio, si ritiene necessario procedere 
all’affidamento sotto riserva di legge, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 
determinerebbe un grave danno consistente nell’impossibilità di effettuare da parte degli 
agricoltori la semina della lenticchia nella piana di Castelluccio di Norcia; 

 a tali fini, si procederà ad inserire, nell’ordine che verrà trasmesso al fornitore, l’espressa 
condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora emerga, in sede 
di richiesta dei certificati di cui all’articolo 80 del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, 
che il concorrente abbia formulato false dichiarazioni; 

Atteso di aver tenuto conto di tutte le prescrizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 facenti capo alla 
stazione appaltante; 

Ritenuto, quindi, di affidare la fornitura del servizio di locazione di n. tre strutture da destinare 
a magazzino/deposito per le esigenze sopra indicate alla ditta G&G Partners Srl con sede in 
via Gabriele D’Annunzio, 9 – Montichiari (BS) – P.IVA: 02754870984 a fronte di un 
corrispettivo di € 36.600,00 oltre IVA; 
Preso atto che, su richiesta della Presidente della Regione Umbria, è stata aperta presso la 
Banca d’Italia, sezione di Perugia, la contabilità speciale n. 6020, intestata: “PRES. REGIONE 
UMBRIA – O.388-16; 
Preso atto che l’importo di euro 44.652,00 trova copertura finanziaria nelle risorse previste 
dall’art. 1, comma 4, della D.C.M. del 25 agosto 2016 trasferite nella c.s. 6020, con 
imputazione alla tipologia di spesa “Noleggio e movimentazione materiali e mezzi” individuata 
dalla nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. UC/TERAG16/0044398 del 
03.09.2016; 
Dato atto che la spesa di euro 44.652,00 può essere imputata, ai sensi della d.g.r. del 7 
dicembre 2005, n. 2109 e della d.g.r. del 21 dicembre 2015, n. 1541, nel modo seguente: 

Importo esigibile Conto V livello Centro di costo 

44.652,00 U.1.03.02.07.009 M110226 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel canale trasparenza del sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23, c. 1, lett. b e art. 37, c. 1 del D.lgs. 33/2013; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 26 settembre 2016, n. 1069 con la quale sono 
state definite le procedure per la liquidazione delle risorse disponibili nella contabilità speciale 
n. 6020 intestata al Presidente della Giunta regionale e destinate a far fronte all’emergenza   
conseguente al sisma del 24 agosto 2016; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, del servizio di locazione di n. tre strutture da destinare a 
magazzino/deposito per le esigenze degli agricoltori e consentire la semina della lenticchia 
a Castelluccio di Norcia a fronte dei danni conseguenti al sisma del 24 agosto u.s. e 
successivi eventi, alla ditta G&G Partners Srl con sede in via Gabriele D’Annunzio, 9 – 
Montichiari (BS) – P.IVA: 02754870984 per il corrispettivo di € 36.600,00, per un totale 
complessivo di € 44.652,00 iva inclusa, giusta offerta acquisita al prot. 
dell’Amministrazione al n. 57507 del 14.03.2017 e allagata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;  

3. di disporre che, stante l’oggettiva urgenza di attivare il servizio, si procede all’affidamento 
sotto riserva di legge, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del decreto legislativo n. 50 del 



COD. PRATICA: 2017-002-3006 

segue atto n. 2662  del 20/03/2017  5 

2016, alle condizioni descritte nelle premesse del presente provvedimento, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

4. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante ordine di fornitura 
sottoscritto digitalmente, in analogia a quanto previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), 
della l.r. n. 11/79 e successive modificazioni ed integrazioni; 

5. di dare atto che la spesa per complessivi euro 44.652,00 trova copertura finanziaria nelle 
risorse previste dall’art. 1, comma 4, della D.C.M. del 25 agosto 2016 trasferite nella c.s. 
6020, con imputazione alla tipologia di spesa “Noleggio e movimentazione materiali e 
mezzi” individuata dalla nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 
UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016; 

6. di stabilire che la spesa di euro 44.652,00  è imputata, ai sensi della D.G.R. n. 2109/2005 e 
della D.G.R. del 21 dicembre 2015, n. 1541, nel modo seguente: 

Importo esigibile Conto V livello Centro di costo 

44.652,00 U.1.03.02.07.009 M110226 

7. di dare atto che alla gestione del contratto e alla liquidazione della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura emessa dalla ditta G&G Partners Srl provvederà il 
Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile previa verifica 
dell’avvenuta regolare esecuzione della prestazione; 

8. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti 
dall’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e agli obblighi di 
pubblicazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 20/03/2017 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/03/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/03/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


